1

議事録
西南自治会 R７年度第１回(５月)役員会 | 令和 7 年 5 月 17 日 | 於防災パーク集会室

6 月 15 日総務部作成

出席者

大川会長、渡辺・町田・前岡・酒井副会長、島田・岡田会計、今井・須藤監事、佐生・富田１地

区、三武・山本２地区、佐藤・原嶋・岩崎・福崎３地区、竹内・大豊・峯田・倉島４地区、佐

治・戸倉・小野５地区、橋爪・榊原６地区、７地区欠、辻・間瀬環境、大山・藤岡・岩脇・戸倉

福祉、高倉・橘田文体、竹内・堀口青パト 計:３６名

以下次第に沿って議事進行、意見や検討、決定事項のみ記載

1、報告・検討事項

(１) 総会のまとめ

特に意見無し。

(２) 会費等集金状況報告について

現時点で各地区の集金進捗は８０％程度、５月末の各地区振り込み、よろしくお願いします。

(前岡地区担当副会長)

マンション関係(賛助会員)については送金依頼を実施した。(島田会計)

(３) 会長交代に伴う手続きの進捗状況

状況報告のみ、特に問題なし。(酒井、渡辺、前岡副会長)

(４) 会長として取り組むとご相談の案件取組状況

①防災パークの利用条件緩和については協議中であるがかなり難しい状況。

②デイサービスきらめき、しんちゃんハウス、西南自治会で秋にハロウィンを共同実施との事

業を検討中。乗合については乗車状況改善を要望中。２地区エンディングハウスについては自

治会加入を依頼中。(大川会長)

(５) 9月敬老祝いの訪問

できるだけ多くの対象者へ実施できるよう、実施方法検討中。(大川会長、大山福祉部長)

2

(６) 最近の課題

ア：自治会業務のデジタル化検討中。学校関係との連絡について “すぐーる” 添付資料２－３

等利用を要検討。自治会としてもLINEでの連絡や集金業務におけるPAYPAY等の利用検討も必

要かと考えている。(大川会長)

イ：資源回収については「リサイクルステーション運営委員会」資料－７参照を立上げ予定。

(大川会長)

ウ: 公園愛護会については各公園で活動がばらばらのようです。自治会として直接の管理はし

ていないが、地区内でもあり、これからどうかかわって行くか(とりあえずデイサービスきら

めきが南林間1号公園を見ていただけるとの話あり、ただまだ話し合いが必要)検討している。

環境部との関りもあり関係者のご協力をお願いします。(大川会長)

(７) 今後の主な活動予定と協力のお願い(大川会長)

・大和市美化運動(クリーンキャンペーン)は街並み清掃を５月のみ中止して実施。

・消防第６分団の訓練披露は夜６時より実施。

・せいなんサロン第１回は３６名参加予定、今後隔月(年６回)で実施したい。

(８) 自治会館の玄関鍵の利用方法について

添付資料―４の通り実施予定。(酒井総務)

(９) 西南自治会役員一覧表の作成について

添付資料―５の修正追加等あれば連絡いただきたい。また、個人情報なので取り扱いには注意

をお願いしたい。(酒井総務)

２、地域連携

(２) 《連合会》 体育祭については昨年同様実行委員会にて検討する。(大川会長)

(11) 《文化祭実行委員会》文化祭は 20 周年とのことで記念の企画を検討中。(大川会長)

３、地域情報(地区長会)

資料―6に次回地区長会は6月17日と記されているが6月14日の間違いです。(前岡副会長)

1地区情報：退会1、集金終了

2地区情報：集金残り5組

3地区情報：入会1、退会1、集金終了

3

4地区情報：25日に集金業務実施予定

5地区情報：入会1、退会1、誕生２、24日に集金業務実施予定

6地区情報：情報なし

7地区情報：集金終了

４、部・隊の活動状況

(１) 文教体育部

5/10 日３役会実施。6/15 第１回文教体育部会実施予定。

(２) 福祉部

5/18 第 1 回部会開催前に 5/9 地区委員の顔合わせ実施。せいなんサロンは 5/30 予定(大山福

祉部長)

(３) 青色防犯パトロール隊

4/26 に新隊員説明会を実施した。(竹内青パト隊長)

(４) 防犯交通部

5/24 新入部員説明会、6 月に部会開催予定。(渡辺副会長)

(５) 環境部

4/27 街並み清掃実施、次回は 6/29 予定。5/11 第１回部会 29 名参加で開催した、次回は

7/12 予定。5/25 の大和市クリーンキャンペーンもよろしくです。(辻環境部長)

５、追加(会計より)

 ・会計より(島田会計)

 本会議後、役員活動費および各部隊前渡金配布予定。

4

６、秋まつり実行委員会

 ・6/7 自治会館にて第 1 回ワーキンググループ会議実施予定。(佐生実行委員長)

 ・辻環境部長よりポップコーン、綿菓子、カキ氷の 3 コーナーを担当するのは難しいとの発言

あり、ワーキンググループにて検討することとなった。また資料－10 にゴミ回収担当がな

いとの指摘もあり、これもワーキンググループで検討となった。

 ・確認：ワーキンググループのメンバーは資料－10 の各責任者と三武 2 地区長です。ワーキ

ンググループで案を検討し、実行委員会で決定するものとします。

７、自主防災会

 ・6/7 自治会館にて第 1 回ワーキンググループ会議実施予定。(前岡副会長)

８、意見

 ・4 地区副地区長峯田さんより、資料－6 について自治会員数総計が総会時の総計と違いがあ

るのはどうしてか？との指摘有り。

→総会時の総計はほぼ正会員の合計で今回の資料は賛助会員(マンション等に居住の正会員

費とは異なる会費をいただいている会員、回覧を回していない会員)を含んだ総数のためで

す。(前岡副会長)

 ・2 地区長三武さんよりリサイクルステーションの利用法(夜間の騒音を伴う投棄に対するクレ

ーム)に問題点ありとの指摘有り。

→リサイクルステーションについてはいろいろ問題点があり、リサイクルステーション運営

委員会の中で検討したいので、よろしくお願いします。(前岡副会長)